
Determinazione Dirigenziale n° 1850/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2114/2020

OGGETTO: S.P. BS 345 – DELLE TRE VALLI – EVENTO FRANOSO AL KM 31+200 –
INCARICO PER IL SUPPORTO GEOLOGICO PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI
DI PERICOLOSITA' DELL'AREA IN FRANA. CIG Z322FCC3C0 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 049 “MANUTENZIONE
E GESTIONE DEL PATRIMONIO STRADALE” Obiettivo n. 00020 “MANUTENZIONE DELLA
RETE INFRASTRUTTURALE VIARIA”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
in data 5 dicembre 2020, a seguito di fenomeni metereologici di intense precipitazioni dapprima
nevose ed in seguito piovose avvenute durante la giornata, il servizio di reperibilità della
Provincia di Brescia è stato allertato per la presenza di materiale terroso e roccioso sulla
carreggiata al km 31+200 della SP BS 345 “delle Tre Valli” in comune di Bovegno;
sul luogo è intervenuto il Comando Provinciale di Brescia dei Vigili del Fuoco che ha constatato
la presenza di una frana sul versante a monte della strada e provveduto al disgaggio superficiale
per scongiurare ogni ulteriore pericolo di caduta materiale sulla sede stradale;
in seguito è intervenuta l’impresa OLLI SCAVI SRL facente parte dell’RTI aggiudicatario dei
lavori di manutenzione, sgombero neve e trattamento antighiaccio delle strade provinciali della
zona, che ha provveduto alla pulizia della strada provinciale ed installato un cantiere delimitato
da new jersey in cemento al fine di garantire la sicurezza per il transito consentito solamente

N.1850/2020

Documento firmato digitalmente



sulla corsia in lato destro; 

Considerato che:
la segnalazione dei Vigili del Fuoco, ricevuta in data 09/12/2020 (prot. 00187018) chiede una
verifica da parte di professionista abilitato della stabilità del tratto di versante interessato dai
fenomeni di caduta del materiale roccioso;

per la valutazione del versante a monte della strada provinciale è necessario che un geologo
effettui un sopralluogo e stenda una relazione tecnica a supporto dell’indicazione delle opere
urgenti atte a ridurre le condizioni di pericolosità al fine di riaprire la corsia di marcia in lato
sinistro al pubblico transito garantendone le condizioni di percorribilità in sicurezza;

non vi è all’interno del Settore delle Strade personale qualificato ed abilitato ad una tale verifica;

è stato a tal proposito contattato immediatamente il dott. Geologo Mauro Piazza con studio in
Via Sanson n.20, 25123 Brescia, intervenuto sul posto, che si è reso disponibile ad eseguire le
prestazioni sopra richiamate per un importo di netti €. 1.000,00, come da offerta P.G
190373/2020;

Ricorrendo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a della L. 120/2020 di conversione del D.L.
76/2020, che consente l’affidamento diretto di servizi fino all’importo di €. 75.000,00;

Ritenuto di accogliere l’offerta presentata dal dott. Geologo Luca Maffeo Albertelli in quanto congrua
rispetto alla prestazione da rendere;

Vista la regolarità contributiva del professionista
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

di affidare al dott. Geologo Mauro Piazza con studio in Via Sanson n.20 a Brescia l’incarico per
il supporto geologico con sopralluoghi in sito, stesura di relazione tecnica e supporto
all’indicazione delle opere di urgenza atte a ridurre le condizioni di pericolosità dell’area in frana
in loc. Castive lungo la SPBS 345 “delle tre Valli” al Km 31+200 in Comune di Bovegno per un
importo di netti €. 1.000,00 oltre cassa geologi del 2% di €. 20,00 ed IVA 22% di €. 224,40 per
un importo complessivo di €. 1.244,40;

1.

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di imputare la spesa emergente pari ad €. 1.224,40 alla Missione 10 Programma 1005
capitolo 9000955 del Bilancio Esercizio 2020 dando atto che la spesa sarà esigibile nel
medesimo anno.

Brescia, lì 16-12-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1850/2020

Documento firmato digitalmente


